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1 Úvod

V České republice, stejně tak jako i ve většině jiných zemí světa, jsou mzdové nákla-

dy zaměstnavatele vyšší, než dosahují hrubé mzdy zaměstnanců. Je to dáno tím, že kaž-

dá firma musí za své zaměstnance odvádět povinné pojištění. Mezi toto pojištění patří

sociální a zdravotní pojištění, které firma odvádí za své zaměstnance.

V zájmu každé firmy je získat co nejkvalifikovanější zaměstnance, které musí dosta-

tečně motivovat. Motivaci zaměstnanců lze uskutečňovat pomocí různých zaměstna-

neckých benefitů. Udržení spokojených a kvalitních zaměstnanců je leckdy velice ob-

tížné.

V současnosti tvoří mzdové náklady u firem s velkým počtem zaměstnanců jednu

z nejpodstatnějších položek celkových nákladů. Pro každou organizaci je důležité řízení

a optimalizace těchto nákladových položek. Odměňování zaměstnanců se řídí právními

normami daného státu, které určují zaměstnavatelům poskytnout odměnu svým pracov-

níkům, a to nejméně ve výši aktuální stanovené minimální mzdy. Základní mzda může

být u zaměstnanců navýšena ještě o příplatky, osobní ohodnocení, prémie, odměny,

náhrady a jiná plnění.

Se mzdovou problematikou souvisí i správné zaúčtování jednotlivých účetních ope-

rací, které se týkají mezd. Jedná se o správné zaúčtování záloh daně z příjmů, platby na

sociální zabezpečení a zdravotní pojištění a další platby, které jsou sráženy jednotlivým

zaměstnancům ze mzdy. Správné zaúčtování vede i k tomu, že tyto srážky a pojištění

budou včas a správně odvedeny.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou uvedeny obecné informace o mzdových nákladech, včetně jejich

účtování. Další část je věnována jednotlivým benefitům, především jejich daňové pro-

blematice.

V praktické části jsou uvedeny výpočty různých variant mzdy a poskytnutých benefi-

tů. Tyto výpočty ukazují, jaký vliv mají dané benefity na mzdové náklady zaměstnava-

tele, a tak i na základ daně z příjmu právnických osob.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat mzdové náklady v účetnictví, zhodnotit je-

jich vliv na účetní a daňový výsledek hospodaření a zpracovat návrh možných opatření

na optimalizaci těchto nákladů.
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2 Mzdová soustava podniku a mzdové náklady

2.1 Mzdový systém podniku

Mzdový systém podniku je nástroj personálního řízení, který slouží k realizaci pod-

nikové strategie. Podnik formuluje mzdovou politiku, vytváří mzdový systém (tj. sys-

tém odměňování) a systém zaměstnaneckých výhod (benefitů) [14].

Cíle, které podnik pomocí mzdové politiky sleduje, jsou následující: získat kvalifi-

kované zaměstnance, kteří svými schopnostmi, dovednostmi a znalostmi splňují nároky

pracovního místa; stimulovat k pracovnímu výkonu a požadovanému chování na praco-

višti; udržet velikost vyplácených mzdových prostředků v rozsahu, který neohrožuje

konkurenční schopnost firmy; garantovat spravedlivou mzdovou strukturu [14].

2.2 Mzdové náklady

2.2.1 Mzda, plat a jiné odměny

Odměňování za práci zaměstnanců v pracovním poměru upravuje přímo zákon

č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Zaměstnanci mají právo na spravedlivou odměnu za

práci a na uspokojivé pracovní podmínky. Za vykonanou práci přísluší zaměstnanci

mzda (v tzv. podnikatelské sféře), plat (ve státní sféře) nebo odměna z dohod mimo pra-

covní poměr [7].

Mzda i plat jsou poskytovány zaměstnanci za práci, a to podle její složitosti, odpo-

vědnosti a namáhavosti, podle obtížnosti pracovních podmínek, podle pracovní výkon-

nosti a dosahovaných pracovních výsledků. Mzdou či platem jsou i doplatky ke mzdě či

platu [7].

Mzda

„Mzda je peněžité plnění a plnění peněžité hodnoty (naturální mzda) poskytované

zaměstnavatelem zaměstnanci za práci, není-li v zákoníku práce stanoveno jinak“ [8].

Sjednání, stanovení nebo určení mzdy

Mzda se sjednává v pracovní smlouvě, kolektivní smlouvě nebo jiné individuální

smlouvě, případně ji zaměstnavatel může stanovit vnitřním předpisem či mzdovým vý-

měrem. Mzda nesmí být nižší než minimální mzda a musí zaměstnanci náležet nejméně
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ve výši a za podmínek, které jsou stanoveny v zákonu č. 262/2006 Sb., zákoník prá-

ce. [17].

Mzda musí být určena před začátkem vykonávání práce. Zaměstnavatel má povin-

nost v den nástupu do práce vydat zaměstnanci písemný mzdový výměr, který obsahuje

informace o způsobu odměňování, o termínu a místě výplaty, pokud tyto údaje neobsa-

huje smlouva nebo vnitřní předpis [8].

Za mzdu lze považovat základní mzdu, osobní ohodnocení, periodické prémie, cílové

prémie, naturální mzdu, příplatky a doplatky [17].

V praxi se používají různé formy mzdy, a to časová mzda, úkolová mzda, podílová

mzda, provizní mzda a osobní mzda [17].

Příplatky ke mzdě

Mzdové příplatky jsou plnění poskytovaná zaměstnancům k ohodnocení výkonu pra-

cí při zvláštních, zaměstnance nadstandardně zatěžujících podmínkách. V případě práce

přesčas, práce v sobotu a v neděli, práce v noci, práce ve svátek a práce ve ztíženém

pracovním prostředí vymezuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce právo zaměstnanců

na příplatky a současně stanoví jejich minimální úroveň [3].

 Příplatek za práci přesčas

Za práci přesčas náleží zaměstnanci dosažená mzda a příplatek nejméně ve

výši 25 % průměrného výdělku, jestliže se zaměstnavatel a zaměstnanec nedo-

mluvili na čerpání náhradního volna místo příplatku [7].

 Příplatek za práci ve svátek

Za dobu práce ve svátek přísluší zaměstnanci na prvním místě náhradní volno

v rozsahu práce, která byla konaná ve svátek. Za dobu náhradního volna má za-

městnanec nárok na náhradu mzdy ve výši průměrného výdělku. Zaměstnavatel

se může se zaměstnancem smluvit na udělení příplatku k dosažené mzdě nejmé-

ně ve výši průměrného výdělku (100 %) namísto náhradního volna [7].

 Příplatek za práci v noci

Za dobu noční práce náleží zaměstnanci k dosažené mzdě příplatek nejméně

ve výši 10 % průměrného výdělku. Kolektivní nebo individuální smlouvou je
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možné výši příplatku snížit pod 10 % průměrného výdělku. Příplatek připadá za

jakoukoliv část doby práce v noci, což je doba mezi 22.00 a 6.00 hodinou [7].

 Příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí

Příplatek přísluší k dosažené mzdě ve výši nejméně 10 % základní minimální

mzdy, což je pro rok 2013 4,81 Kč za hodinu [7].

 Příplatek za práci v sobotu a v neděli

Náleží za dobu práce v sobotu a v neděli k dosažené mzdě zaměstnance, a to

nejméně ve výši 10 % průměrného (hodinového) výdělku. Sobota a neděle jsou

kalendářní dny, a proto se posuzují od 0.00 hodin do 24.00 hodin [7].

Výše uvedené příplatky jsou při splnění stanovených podmínek vypláceny zaměstna-

vatelem povinně, jejich výše je v předpisech stanovena jako minimální. Zaměstnavatel

však může jejich minimální úroveň podle svých ekonomických možností zvýšit nebo

určit další příplatky [17].

Naturální mzda

Zaměstnavatel může poskytovat naturální mzdu pouze se souhlasem zaměstnance a

za podmínek, které si s ním dohodne (a to v rozsahu přiměřeném jeho potřebám). Natu-

rální mzda může být poskytována ve formě výrobků, s výjimkou lihovin, tabákových

výrobků nebo jiných návykových látek, výkonů, práce nebo služeb. Výše naturální

mzdy se vyjadřuje v peněžní formě tak, aby byla shodná s cenou, kterou zaměstnavatel

účtuje za porovnatelné výrobky, výkony, práce nebo služby svým odběratelům,

v obvyklé ceně nebo částce, o kterou je úhrada zaměstnance za výrobky, výkony, práce

nebo služby poskytnuté zaměstnavatelem nižší než obvyklá cena [8].

Plat


[…]


nance motivovat, protože na kvalitní práci se podílí nejen schopnosti a vědomosti za-

městnance, ale také jeho motivace a postoje k firmě, práci a okolí. Zaměstnavatelé by

měli zaměstnance motivovat převážně pomocí benefitů, případně příplatků či prémii

k základní mzdě.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat mzdové náklady v účetnictví, zhodnotit je-

jich vliv na účetní a daňový výsledek hospodaření a zpracovat návrh možných řešení na

optimalizaci těchto nákladů. K porovnání mzdových nákladů byly vybrány následující

benefity, příplatky a prémie: použití služebního automobilu i k soukromým účelům,

příspěvek na životní pojištění ve výši 2 000 Kč měsíčně, prémie ve výši 10 000 Kč mě-

síčně, stravné v částce 10 000 Kč měsíčně, dar poskytnutý k životnímu výročí (40 let)

zaměstnankyně ve výši 10 000 Kč, finanční příspěvek na udržování osobních ochran-

ných pomůcek v částce 1 000 Kč měsíčně, doprava zajišťovaná zaměstnavatelem do a

ze zaměstnání, peněžitý příspěvek na dopravu do a ze zaměstnání, příspěvek na očko-

vání proti chřipce ve výši 500 Kč, finanční příspěvek na dovolenou v částce 10 000 Kč,

roční odměny ve výši 10 000 Kč a jako poslední příspěvek na rekreaci ve formě zahra-

ničního zájezdu ve výši 10 000 Kč.

Z analýzy jednotlivých příkladů vyplývá, že z pohledu zaměstnavatele je tedy nejvý-

hodnější poskytovat zaměstnancům takové benefity, které jsou pro podnik daňově uzna-

telnými náklady v plné výši a zároveň nejsou součástí vyměřovacího základu pro odvod

pojistného. Týká se to příspěvku na životní pojištění; benefit, kdy zaměstnavatel zajiš-

ťuje dopravu do a ze zaměstnání. Méně příznivé je, když se z benefitů odvádí zdravotní

pojištění a pojištění na sociální zabezpečení. To se týká prémií, ročních odměn, peněži-

tého příspěvku na dopravu a finančního příspěvku na dovolenou. Tyto benefity jsou

součástí vyměřovacích základů pro odvod pojistného a pro zaměstnavatele jsou daňo-

vými náklady v plné výši. Dále existují benefity, které nejsou součástí vyměřovacích

základů pro odvod pojistného, ale zaměstnavatel je nemůže uplatnit jako daňové nákla-

dy. Jde o příklad, kdy zaměstnavatel uhradil za zaměstnankyni poplatek za očkování.

Poslední skupinou benefitů jsou ty, které patří do vyměřovacích základů pro odvod po-
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jistného a zaměstnavatel tyto benefity musí vyloučit z daňově uznatelných nákladů.

Jedná se o stravné nad rámec zákoníku práce (musíme vyloučit z daňových nákladů

stravné nad limit), o poskytnutý dar (z daňových nákladů vyřadíme hodnotu daru) a o

úhradu zahraničního zájezdu, který byl zaplacen za zaměstnankyni (z daňově uznatel-

ných nákladů vyloučíme hodnotu příspěvku na zájezd), o poměrnou část nákladů na

provoz automobilu, který je zároveň užíván k soukromým účelům zaměstnankyně.

Pro zaměstnance jsou nejvýhodnější takové benefity, které nejsou součástí vyměřo-

vacích základů pro odvod pojistného a ze kterých se neplatí daň z příjmu. Jde o následu-

jící benefity: příspěvek na životní pojištění (ale pouze do výše 24 000 Kč ročně), pří-

spěvek na udržování osobních ochranných pomůcek, příspěvek na očkování proti chřip-

ce a nepeněžní plnění formou zahraničního zájezdu (pouze do výše 20 000 Kč ročně).

Jako poslední byla vytvořena tabulka, kde byl zjišťován čistý příjem zaměstnankyně

v procentech. Jako nejvýhodnější vyšla varianta, kdy k základní mzdě firma poskytnula

benefit formou rekreace, a to jako zahraniční zájezd ve výši 10 000 Kč. Čistý příjem

v tomto případě činil 69,70 %.

Pro státní orgány a ostatní instituce jsou naopak nejvýhodnější takové benefity, ze

kterých zaměstnavatel i zaměstnance odvádí zákonná pojištění, daň z příjmu právnic-

kých osob a daň z příjmu fyzických osob. Nejvyšší příjem státu a ostatních institucí

přináší benefit – poskytnutý dar k životnímu výročí zaměstnankyně, a to ve výši

16 205 Kč.

Na základě mého šetření bych firmě k již poskytovaným benefitů doporučila jako

další daňově výhodný benefit poskytnout zaměstnancům příspěvek na životní pojištění.

Jedná se o daňově uznatelný benefit, u zaměstnance se jedná o motivační příspěvek.

Dále bych firmě doporučila stanovit pravidla pro poskytnutí prémií, což je také důležitá

motivace pro zaměstnance.

60

9 Summary and keywords

The aim of this bachelor thesis was to analyze the labour costs in accountancy, to

evaluate their influence on the accounting and tax result and to process project of possi-

ble solutions to optimization of these costs. The analyzed company is a limited compa-

ny (ltd).

The theoretical part describes the labour costs and items related to them from the tax

and accounting perspective.

One of practical part pursues personal costs of company from 2008 to 2011. Then the

practical part compares the labour costs due to the provision of selected benefits, sur-

charges and bonuses. The costs which are not included in the assessment bases for in-

surance payments to the social security and health insurance and which are tax deducti-

ble in full are the best for the company.

The labour costs are one of the options to optimize the tax costs. The conclusion of

bachelor thesis includes evaluation of variants changes of the labour costs from an em-

ployer’s perspective.

Benefit, salary, employer, employee, tax deductible labour costs, health insurance, so-

cial insurance
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