Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Klára Sladká
Název bakalářské práce: Analýza mzdových nákladů z hlediska účetního a daňového
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, účetnictví a financí
Oponent bakalářské práce: Jaroslav Kortus, ing.
Obor profesního působení: Účetnictví, daně, audit

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu: 100 %
- 2. Logická struktura práce: 75 %
- 3. Naplnění cíle práce: 100 %
- 4. Metodologický postup: 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
- 6. Praktický přínos práce: 100 %
- 7. Práce s literaturou: 100 %
- 8. Formální stránka: 100 %

Závěr

- Výsledek: 90 bodů
- Hodnocení práce známkou: výborně
- Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

- Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Autorka si v české ekonomickém chaosu zvolila velmi náročné, ale pro praxi velice přínosné, téma. Pro utřídění tématu zvolila rozumně strukturu práce, když se snažila porovnat jednotlivé

benefity z hlediska daňového zatížení pro zaměstnance i zaměstnavatele s pokud možno srovnatelnou základnou - zde by bylo možná přínosné, kdyby jednotlivé benefity byly ještě zařazeny do dvou skupin - jednorázové (různé příspěvky) a opakované (např. prémie). Práci hodnotím pro praxi podniku jako velmi přínosnou.

┌ **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Považujete zaměstnanecké benefity za podstatnou motivační složku zaměstnance?

Jaký vliv by podle vašeho názoru mělo zákonné zrušení všech benefitů (mimo prémie) na trh práce?

Který z benefitů je nejvýhodnější pro zaměstnance?

Existují i jiné vlivy, které jsou z hlediska zaměstnance vnímány jako benefit a nemají žádný dopad na zdanění zaměstnance ani zaměstnavatele?

Datum: 13. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: